— 1 —

常纺院教字〔2024〕22 号

关于印发《教学委员会章程》的通知

各二级学院（部）、各职能部门：

《教学委员会章程》（常纺院教字〔2016〕5 号）已于 2024

年 12月进行修订，并经 2024-2025学年第一学期第 12次院长办

公会议审议通过。现将修订后的《教学委员会章程》印发给你们，

请遵照执行。

常州纺织服装职业技术学院

2024年 12月 31日

— 2 —

教学委员会章程
（2004年 6月制定，2016年 1月第 1次修订，2024年 12月第 2

次修订）

第一条 依据《常州纺织服装职业技术学院章程》规定，设

立教学委员会。

第二条 教学委员会是重要的学术组织，是教学建设、教学

管理及教学改革中重要事项的审议、决策、咨询与监督的专家组

织机构。

第三条 教学委员会的工作方针是：加强研究、规范管理、

推动改革、调动师生、提高质量。

第四条 组织机构

（一）学校教学委员会

1．教学委员会设主任委员 1 人，副主任委员 2-3 人，秘书

长 1人，委员若干人。由相关校领导、教学科研单位分管教学的

负责人、与教学相关的职能部门负责人、专兼职教师代表、学生

代表、家长代表组成（审议涉及学生利益的重大事项时，学生代

表和家长代表参加会议）。主任委员由分工负责教学工作的校领

导担任，副主任由主任委员提名推荐，秘书长由教务处处长兼任；

其他委员具体人选按照普遍性、代表性、任期制的原则，经二级

教学组织选拔推荐，校长办公会议审定，总成员数量确保为奇数

配置。

— 3 —

2．教学委员会委员由校长聘任，每届任期三年，可连聘连

任。为保持工作的稳定性和连续性，每届更换的委员人数不超过

三分之二。

（二）二级学院（部）教学委员会

1．二级学院教学委员会设主任委员 1人，委员若干人，总

成员数量确保为奇数配置。

2．二级学院教学委员会主任委员由二级学院院长担任，委

员由二级学院分管教学的副院长、教研室主任、专业教师代表、

教学秘书、学工办主任组成。二级学院教学委员会组成人员名单

须报校教学委员会办公室备案。

第五条 校教学委员会下设秘书处，负责教学工作委员会的

日常运行工作。秘书处设在教务处，秘书长由教务处处长兼任。

教学委员会下设专业、课程、实训、校企合作等固定及临时

专门工作组，进行专题调研，以提供决策咨询与服务。

第六条 教学委员会的基本职责

（一）学校教学委员会工作职责

1．学习、贯彻和执行上级教育教学文件及精神；

2．审议学校教学工作计划和重要教学工作报告；

3．审议教学改革及教学基本建设项目；

4．对教学管理体系的运行进行指导、监督和评价；

5．审议相关教学奖项评定标准和办法；

6．参与评估学校重点建设的专业与课程，参与审议学校人

— 4 —

才培养方案；

7. 对学校教学管理制度进行讨论，并做好宣传、贯彻与落

实工作。

（二）二级学院（部）教学委员会工作职责

1．学习、贯彻和执行学校教育教学文件及精神；

2．审议二级学院（部）教学工作计划；

3．审议二级学院（部）教学改革及教学基本建设项目；

4．对二级学院（部）教学管理体系的运行进行指导、监督

和评价；

5．审议二级学院（部）相关教学奖项评定标准和办法；

6．参与评估二级学院（部）重点建设的专业与课程，参与

审议二级学院（部）人才培养方案；

7. 对二级学院（部）教学管理制度进行讨论，并做好宣传、

贯彻与落实工作。

第七条 议事规则

1．学校教学委员会、二级学院（部）教学委员会均实行不

定期会议制度，对教学工作进行研究、审议、咨询、监督和指导。

委员会主任可根据需要，召开委员会会议。

2．学校教学委员会、二级学院（部）教学委员会均实行民

主集中制原则；委员会委员应遵守保密和回避制度。

3．学校、二级学院（部）教学委员会会议与会人数达到委

员人数三分之二（含）以上，会议有效；委员会会议遵循一事一

— 5 —

议的原则，审议事项有效赞成票数达到与会人数的半数以上，审

议事项通过。

第八条 学校维护学术自由，维护教学委员会活动的独立性。

第九条 学校为教学委员会工作的开展提供经费和必要条

件。教学委员会的运行经费，纳入学校预算安排。

第十条 附则

本章程自公布之日起实施。由教务处负责解释。《教学委员

会章程》（常纺院教字〔2016〕5号）同时废止。

— 6 —

常州纺织服装职业技术学院院办 2024年 12月 31日印发

	Urgent
	发文字号